Дело № 2-398/2024

УИД 72RS0013-01-2023-006966-07

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОСИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тюмень 16 мая 2024 года 

Калининский районный суд города Тюмени в составе:

председательствующего судьи Заусайловой И.К.,

при секретаре Тайбусиновой Д.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 к ФИО8 о расторжении брака, разделе совместно нажитого имущества и 

по встречному исковому заявлению ФИО2 к ФИО1 о разделе совместно нажитого имущества,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2 о расторжении брака, разделе совместно нажитого имущества. 

Исковые требования мотивированы тем, что ФИО1 и ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ состоят в браке, У Истца и ФИО6 имеются общие несовершеннолетние дети: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> совместная жизнь и сохранение семьи невозможны, ввиду наличия глубоких неприязненных отношений, как со стороны Истца, так и со стороны ФИО6. С настоящим исковым заявлением направлены документы, заявления в полицию Истца и ФИО6, протокола, рапорта сотрудников полиции, фиксирующие факт учинения препятствий со стороны ФИО6 в проживании Истца в квартире, в осуществлении ФИО6 преграды доступа Истца в квартиру, подтверждающие наличие конфликта, который имеет длительный период и может быть разрешен только при расторжении брачных отношений. Взаимное согласие на расторжение брака не достигнуто в связи с несогласием ФИО6 на расторжение брака, Истец направлял ФИО6 претензию ДД.ММ.ГГГГ содержащую просьбу о расторжении брака и разделе совместно нажитого имущества, ФИО6 ответ на данную претензию не направила. В период брака ими было совместно приобретено следующее имущество: шкаф плательный, год покупки 2016, стоимостью 18 000 рублей; диван, год покупки 2012, стоимостью 18 000 рублей; компьютер в комплекте i3 intel 04400 КАМ 8 ОЬ, SSD 120 Gb, НDD 3 ТЬ год выпуска 2020 стоимостью 13 000 рублей; комод (пеленатор), год покупки 2017, стоимостью 3000 руб. шкафы детские 2 шт, год выпуска 2016-2020 стоимостью 8000 руб, радиатор масляный, год выпуска 2012, стоимостью 6000 руб, стол письменный, год выпуска 2020, стоимостью 8000 руб, кресло год выпуска 2020-х,стоимостью 6000 руб. Полочка книжная год выпуска 2020, стоимостью 2000 руб. Кровати детские 2 шт, год выпуска 2013, 2018, стоимостью общей 8000 руб. Столик и стул в наборе, год выпуска 2015, стоимостью 4000 руб, тумба, год выпуска 2016; стоимостью 4000 руб. люстра детская, год выпуска 2016, стоимостью 4 000 руб. Коверлок OvеrРго 860, год выпуска 2020, стоимостью 23 000 руб. Швейная машинка Comfort 1ООА, год выпуска 2020, стоимостью 6500 руб. Аквариум 50л в комплекте, год выпуска 2020, стоимостью 8000 руб. Вентилятор, год выпуска 2015, стоимостью 3500 руб. Холодильник Индезит, год выпуска 2012, стоимостью 18 000 руб. Мебельный гарнитур кухонный уголок (стол, диван уголок, 2 табуретки), год выпуска 2012, стоимостью 14 000 руб. Кухонный круглый стол, год вьшуска2012, стоимостью 6000 руб. Кухонный гарнитур, год выпуска 2016, стоимостью 16000 руб, кухонный плита Ханса, год выпуска 2017, стоимостью 14 000 руб. Микроволновая печь, год выпуска 2022, стоимостью 8000 руб, обувница, год выпуска 2014, стоимостью 6000 руб. -Оверлок Over Pro 720, год выпуска 2020, стоимостью 18000 руб, телефон iPnone 13, год выпуска 2022, стоимостью 110 000 руб. Золотые ювелирные украшения: кольцо обручальное, стоимостью 8000 руб, кольцо обручальное, стоимостью 6000 руб. Кольцо с бриллиантом, стоимостью 35 000 руб. Кольцо с бриллиантом, стоимостью 40 000 руб. Кольцо стоимостью 7000 руб, кольцо венчальное с бриллиантом, стоимостью 27 000 руб. Кольцо венчальное с бриллиантом, стоимостью 22 000 руб. Кольцо-печатка мужская с фианитом, стоимостью 14 000 руб. Кольцо фигурное с бриллиантом, стоимостью 28 000 руб. Кольцо с бриллиантом в виде цветка (один большой камень в центре и россыпь бриллиантов вокруг), стоимостью 50 000 руб. Колонки компьютерные sven, год выпуска 2015 стоимостью 1000 руб. Компьютер с монитором хеоn 1270 v3 8 ОЬ оперативной памятью HDD 2 ТЬ SSD 240 видеокарта АМD 4 ОЬ, год выпуска 2013, стоимостью 10 000 руб. Автомобильное зарядное устройство, год выпуска 2018, стоимостью 3000 руб. Машинка для стрижки, шар, очки УК, год выпуска 2020, стоимостью 3000 руб. Ресивер пионер У8Х 23, три динамика, год выпуска 2014, стоимостью 5000 руб. Швейная машинка Jaguar mini 271, год выпуска 2019, стоимостью 3000 руб. Телевизор Нуnday Н-LED32V23, год выпуска 2014, стоимостью 8000 руб. Надувная кровать, двуспальная, год выпуска 2016, стоимостью 4000 руб. Перфоратор Bosh ОВК 2-26, год выпуска 2012, стоимостью 5 000 руб. Всего на сумму 632 000 рублей. Вышеуказанное имущество Истец предлагал разделить во внесудебном порядке, изложив свою просьбу в претензии, направленной в адрес ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 получила данную претензию ДД.ММ.ГГГГ, ответ получен не был. Истец считает, что в целях справедливого и разумного раздела совместно нажитого имущества, в собственность Истца подлежит передаче следующее имущество: колонки компьютерные sven, год выпуска 2015, стоимостью 1000 руб. Компьютер с монитором хеоn 1270 v3 8 ОЬ оперативной памятью Н.01) 2 ТЬ 88 240 видеокарта АМD 4 ОЬ, год выпуска 2013, стоимостью 10 000 руб. Автомобильное зарядное устройство, год выпуска 2018, стоимостью 3000 руб. Машинка для стрижки, шар, очки УК, год выпуска 2020, стоимостью 3000 руб. Ресивер пионер УSХ 23, три динамика, год выпуска 2014, стоимостью 5000 руб. швейная машинка Jaguar mini 271, год выпуска 2019, стоимостью 3000 руб. Телевизор Нуnday Н-1ЕD32Ч23, год выпуска 2014, стоимостью 8000 руб. надувная кровать, двуспальная, год выпуска 2016, стоимостью 4000 руб. Перфоратор Воshсн-GBK 2-26, год выпуска 2012, стоимостью 5 000 руб. Всего на сумму 42 000 рублей. В собственность ФИО6 подлежит передаче следующее имущество: шкаф плательный, год покупки, 2016, стоимостью 18 000 рублей; диван, год покупки 2012, стоимостью 18 000 рублей; Компьютер в комплекте i3 intel G 4400 КАМ 8 СЬ, $SD 120 СЪ, НО1) 3 Тb- год выпуска 2020,стоимостью 13 000 рублей; Комод (пеленатор), год покупки 2017, стоимостью 3000руб. шкафы детские 2 шт., год выпуска 2016-2020 стоимостью 8000 руб. Радиатор маслянный, год выпуска 2012; стоимостью 6000 руб. Стол письменный, годвыпуска2020, стоимостью 8000 руб. Кресло, год выпуска 2020, стоимостью 6000 руб. Полочка книжная год выпуска 2020, стоимостью 2000 руб. Кровати детские 2 шт., год выпуска 2013, 2018, стоимостью общей 8000 руб. Столик и стул в наборе; год выпуска 2015, стоимостью 4000 руб. Тумба, год выпуска 2016, стоимостью 4000 руб. Люстра детская, год выпуска 2016, Стоимостью 4 000 руб. Коверлок Over Рго 860, год выпуска 2020, стоимостью 23 000 руб. Швейная машинка Comfort 100, год выпуска 2020, стоимостью 6500 руб. Аквариум 50л в комплекте, год выпуска 2020, стоимостью 8000 руб. Вентилятор, год выпуска 2015 стоимостью 3500 руб. Холодильник Индезит, год выпуска 2012, стоимостью 18 000 руб. Мебельный гарнитур кухонный уголок ( стол, диван —уголок, 2 табуретки), год вьпryска2012, стоимостью 14 000 руб. Кухонный круглый стол, год выпуска2012, стоимостью 6000 руб. Кухонный гарнитур, год выпуска 2016, стоимостью 16000 руб. Кухонный плита Ханса, год выпуска 2017, стоимостью 14 000 руб. Микроволновая печь, год выпуска 2022, стоимостью 8000 руб. Обувница, год выпуска 2014, стоимостью 6000 руб. Оверлок ОverРго 720, год выпуска 2020, стоимостью 18000 руб. телефон iPnone 13, год выпуска 2022, стоимостью 110 0000 руб. Золотые ювелирные украшения: кольцо обручальное, стоимостью 8000 руб. кольцо обручальное, стоимостью 6000 руб. Кольцо с бриллиантом, стоимостью 35 000 руб. Кольцо с бриллиантом, стоимостью 40 000 руб. Кольцо, стоимостью 7000 руб. Кольцо венчальное с бриллиантом, стоимостью 27 000 руб. Кольцо венчальное с бриллиантом, стоимостью 22 000 руб. Кольцо-печатка мужская с фианитом, стоимостью 14 000 руб. Кольцо фигурное с бриллиантом, стоимостью 28 000 руб. Кольцо с бриллиантом в виде цветка (один большой камень в центре и россыпь бриллиантов вокруг), стоимостью 50 000 тыс.руб. Всего на 590 000 тыс.руб. В период брака, было оформлено на имя Истца жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Правообладатель ФИО1. Документы-основания: Договор купли-продажи квартиры ДД.ММ.ГГГГ, однако данное жилое помещение не является общим имуществом супругов, ввиду следующего: истец, ДД.ММ.ГГГГ получил от муниципального образования 

<

адрес> в собственность жилое помещение- квартиру, расположенную по адресу МАО, 

<

адрес>, корпус 3 

<

адрес>, заключив договор передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации с Администрацией 

<

адрес>. Договор заключен ДД.ММ.ГГГГ, между Администрацией 

<

адрес> и ФИО5 (до смены фамилии на ФИО6.) Заключение данного договора передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации было осуществлено на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ, заявления на передачу жилом помещения в собственность граждан. Право собственности Истца на вышеуказанное жилое помещение было зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права. В данной квартире истец проживал с родственниками (с мамой) с 2007 года. ФИО6 в квартире до начала брачных отношений не проживала, зарегистрирована только с ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии данная квартира, расположенная по адресу ХМАО, 

<

адрес>, корпус 3 

<

адрес>, была продана ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 ФИО12 путем заключения договора купли-продажи объекта недвижимости с использованием кредитных средств. Согласно условий данного договора, заключенного между Истцом и Г-выми, квартира была продана за сумму в. размере 2 600 000,00 рублей. Тут же, ДД.ММ.ГГГГ Истец приобрел жилое помещение, расположенное по адресу Ханты-Мансийский автономный округ -Югра, 

<

адрес>, заключив договор купли продажи квартиры с продавцом ФИО14: от ДД.ММ.ГГГГ, за сумму в размере 2 600 000,00 рублей. Таким образом, Истец, в период, равный 4-м дням, после продажи квартиры, являющейся его единоличной собственностью, (квартиры расположенной по адресу ХМАО, 

<

адрес>, корпус 3 

<

адрес> ) за сумму в размере 2 600 000, 00 рублей, приобрел жилое помещение, квартиру расположенную по адресу Ханты-Мансийский автономный округ -Югра, 

<

адрес>, также за сумму в размере 2 600 000.00 рублей, т.е. без привлечения иных денежных средств, в том числе и общих средств супругов, что позволяет отнести данную квартиру - расположенную по адресу Ханты-Мансийский автономный округ -Югра, 

<

адрес> имуществу, не приобретенному в браке. Следовательно, данная квартира является единоличной собственностью Истца, т.к. данная квартира, была приобретена исключительно на денежные средства Истца, приобретенные им до брака, так как совместно в период брака с ФИО6 эти средства не наживались и общим доходом супругов не являлись. Таки образом, имущество- жилое помещение расположенное по адресу : 

<

адрес>, является имуществом, оформленном в период брака, но на средства, принадлежавшие Истцу лично, в связи с чем, режим общей совместной собственности супругов на данное имущество не распространяется. С учетом изложенного истец просит расторгнуть брак между ФИО1 и ФИО2, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ. Произвести раздел общего имущества супругов. Присудить ФИО6 ФИО2 движимое имущество, на общую сумму 590 000 рублей: шкаф плательный, год покупки 2016, стоимостью 18 000 рублей; диван, год покупки 2012, стоимостью 18 000 рублей; комод (пеленатор), год покупки 2017, стоимостью 3000 руб. шкафы детские 2 шт, год выпуска 2016-2020 стоимостью 8000 руб, радиатор масляный, год выпуска 2012, стоимостью 6000 руб, стол письменный, год выпуска 2020, стоимостью 8000 руб, кресло год выпуска 2020-х,стоимостью 6000 руб. Полочка книжная год выпуска 2020, стоимостью 2000 руб. Кровати детские 2 шт, год выпуска 2013, 2018, стоимостью общей 8000 руб. Столик и стул в наборе, год выпуска 2015, стоимостью 4000 руб, тумба, год выпуска 2016; стоимостью 4000 руб. люстра детская, год выпуска 2016, стоимостью 4 000 руб. Коверлок OvеrРго 860, год выпуска 2020, стоимостью 23 000 руб. Швейная машинка Comfort 1ООА, год выпуска 2020, стоимостью 6500 руб. Аквариум 50л в комплекте, год выпуска 2020, стоимостью 8000 руб. Вентилятор, год выпуска 2015, стоимостью 3500 руб. Холодильник Индезит, год выпуска 2012, стоимостью 18 000 руб. Мебельный гарнитур кухонный уголок (стол, диван уголок, 2 табуретки), год выпуска 2012, стоимостью 14 000 руб. Кухонный круглый стол, год выпуска 2012, стоимостью 6000 руб. Кухонный гарнитур, год выпуска 2016, стоимостью 16000 руб, кухонный плита Ханса, год выпуска 2017, стоимостью 14 000 руб. Микроволновая печь, год выпуска 2022, стоимостью 8000 руб, обувница, год выпуска 2014, стоимостью 6000 руб. -Оверлок Over Pro 720, год выпуска 2020, стоимостью 18000 руб, телефон iPnone 13, год выпуска 2022, стоимостью 110 000 руб. Золотые ювелирные украшения: кольцо обручальное, стоимостью 8000 руб, кольцо обручальное, стоимостью 6000 руб. Кольцо с бриллиантом, стоимостью 35 000 руб. Кольцо с бриллиантом, стоимостью 40 000 руб. Кольцо стоимостью 7000 руб, кольцо венчальное с бриллиантом, стоимостью 27 000 руб. Кольцо венчальное с бриллиантом, стоимостью 22 000 руб. Кольцо-печатка мужская с фианитом, стоимостью 14 000 руб. Кольцо фигурное с бриллиантом, стоимостью 28 000 руб. Кольцо с бриллиантом в виде цветка (один большой камень в центре и россыпь бриллиантов вокруг), стоимостью 50 000 руб. Присудить истцу движимое имущество на общую сумму 42 000 тыс.руб: колонки компьютерные sven, год выпуска 2015 стоимостью 1000 руб. Компьютер с монитором. хеоn 1270 v38 ОЬ оперативной памятью HDD 2 ТЬ SSD 240 видеокарта АМD 4 ОЬ, год выпуска 2013, стоимостью 10000 руб. Автомобильное зарядное устройство, год выпуска 2018, стоимостью 3000 руб,. Машинка для стрижки, шар, очки УК, год выпуска 2020, стоимостью 3000 руб. Ресивер пионер У8Х 23, три динамика, год выпуска 2014, стоимостью 5000 руб. Швейная машинка Jaguar mini 271, год выпуска 2019, стоимостью 3000 руб. Телевизор Нynday Н-LED32V23, год выпуска 2014, стоимостью 8000 руб. Надувная кровать, двуспальная, год выпуска 2016, стоимостью 4000 руб. Перфоратор Bosh ОВК 2-26, год выпуска 2012, стоимостью 5 000 руб. Исключить из совместно нажитого имущества супругов ФИО6 жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В последующем истец уточнил исковые требования в порядке ст. 39 ГПК РФ, просил расторгнуть брак между ФИО1 и ФИО2, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ. Произвести раздел общего имущества супругов. Присудить ФИО6 ФИО2 движимое имущество, на общую сумму 163 500 рублей: шкаф плательный, год покупки 2016, стоимостью 18 000 рублей; диван, год покупки 2012, стоимостью 18 000 рублей; компьютер в комплекте i3 intel 04400 КАМ 8 ОЬ, SSD 120 Gb, НDD 3 ТЬ год выпуска 2020 стоимостью 7000 рублей комод (пеленатор), год покупки 2017, стоимостью 1500 руб. шкафы детские 2 шт, год выпуска 2016-2020 стоимостью 4000 руб, радиатор масляный, год выпуска 2012, стоимостью 3000 руб, стол письменный, год выпуска 2020, стоимостью 3000 руб, кресло год выпуска 2020-х,стоимостью 1000 руб. Полочка книжная год выпуска 2020, стоимостью 1000 руб. Коверлок OvеrРго 860, год выпуска 2020, стоимостью 5000 руб. Швейная машинка Comfort 100А, год выпуска 2020, стоимостью 4000 руб. Аквариум 50л в комплекте, год выпуска 2020, стоимостью 4000 руб. Вентилятор, год выпуска 2015, стоимостью 500 руб. Холодильник Индезит, год выпуска 2012, стоимостью 7 000 руб. Мебельный гарнитур кухонный уголок (стол, диван уголок, 2 табуретки), год выпуска 2012, стоимостью 5 000 руб. Кухонный круглый стол, год выпуска 2012, стоимостью 6000 руб. Кухонный гарнитур, год выпуска 2016, стоимостью 16000 руб, кухонный плита Ханса, год выпуска 2017, стоимостью 5 000 руб. Микроволновая печь, год выпуска 2022, стоимостью 3000 руб, обувница, год выпуска 2014, стоимостью 2000 руб. Оверлок Over Pro 720, год выпуска 2020, стоимостью 5000 руб, телефон iPnone 13, год выпуска 2022, стоимостью 50 000 руб. Золотые ювелирные украшения: кольцо обручальное, стоимостью 1000 руб, кольцо обручальное, стоимостью 1000 руб. Кольцо с бриллиантом, стоимостью 35 000 руб. Кольцо с бриллиантом, стоимостью 5000 руб, кольцо венчальное с бриллиантом, стоимостью 8000 руб. Кольцо-печатка мужская с фианитом, стоимостью 4000 руб. Кольцо с бриллиантом в виде цветка (один большой камень в центре и россыпь бриллиантов вокруг), стоимостью 7000 руб. Присудить истцу движимое имущество на общую сумму 37 500 тыс.руб: колонки компьютерные sven, год выпуска 2015 стоимостью 500 руб. Компьютер с монитором хеоn 1270 v3 8 ОЬ оперативной памятью HDD 2 ТЬ SSD 240 видеокарта АМD 4 ОЬ, год выпуска 2013, стоимостью 6000 руб. Автомобильное зарядное устройство, год выпуска 2018, стоимостью 3000 руб,. Машинка для стрижки, шар, очки УК, год выпуска 2020, стоимостью 3000 руб. Ресивер пионер У8Х 23, три динамика, год выпуска 2014, стоимостью 4000 руб. Телевизор Нynday Н-LED32V23, год выпуска 2014, стоимостью 4000 руб. Надувная кровать, двуспальная, год выпуска 2016, стоимостью 3000 руб. Перфоратор Bosh ОВК 2-26, год выпуска 2012, стоимостью 4000 руб. Кольцо венчальное с бриллиантом, стоимостью 10000 руб. Исключить из совместно нажитого имущества супругов ФИО6 жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Исключить из совместно нажитого имущества супругов ФИО6, легковое транспортное средство, марки Nissan и велосипед, неустановленной марки, как имущество не принадлежащее семье ФИО6. 

В порядке ст. 39 ГПК РФ истец неоднократно уточнил исковые требования, просил расторгнуть брак между ФИО1 и ФИО2, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ. Исключить из совместно нажитого имущества супругов ФИО6 жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Не согласившись с заявленными требованиями, ФИО6 по первоначальному иску (истец по встречному иску) ФИО6 Е.В. обратилась в суд со встречным исковым заявлением. Требования мотивированы тем, что она согласна расторгнуть брак между ФИО1 и ФИО2, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ. Просит Произвести раздел общего имущества супругов, выделив ФИО6 ФИО1, движимое имущество общей стоимостью 842 000 ( восемьсот сорок две тысячи) рублей : легковое транспортное средство марки Nissan, стоимость которого я оцениваю в 200 000 рублей; велосипед, стоимостью 10 000 тыс. руб, велосипед, стоимостью в 10 (десять ) тысяч рублей ;шкаф плательный, год покупки 2016, стоимостью 18 000 рублей; диван, год покупки 2012, стоимостью 18 000 рублей; Компьютер в комплекте i3 ir.tel G 4400 RAM 8 Gb, SSD 120 Gb, HDD 3 Tb- год выпуска 2020, стоимостью 13 000 рублей; Комод ( пеленгатор), год покупки 2017, стоимостью 3000руб., шкафы детские 2 шт, год выпуска 2016-2020 стоимостью 8000 руб. Радиатор маслянный, год выпуска 2012, стоимостью 6000 руб. Стол письменный, год выпуска 2020, стоимостью 8000 руб. Кресло, гол выпуска 2020. стоимостью 6000 руб. Полочка книжная год выпуска 2020, стоимостью 2000 руб.Кровати детские 2 шт год выпуска 2013,2018, стоимостью общей 8000 руб. Столик и стул в наборе. год выпуска 2015, стоимостью 4000 руб. Тумба, год выпуска 2016, стоимостью 4000 руб. Люстра детская, год выпуска 2016, стоимостью 4 000 руб. Коверлок Cover Pro 860, год выпуска 2020, стоимостью 23 000 руб. Швейная машинка Comfort 100А, год выпуска 2020, стоимостью 6500 руб. Аквариум 50л в комплекте, год выпуска 2020, стоимостью 8000 руб. Вентилятор, год выпуска 2015. стоимостью 3500 руб. Холодильник Индезит, год выпуска 2012, стоимостью 18 000 руб. Мебельный гарнитур -кухонный утолок( стол, диван -уголок, 2 табуретки), год выпуска2012, стоимостью 14 000 руб. Кухонный круглый стол год выпуска 2012, стоимостью 6000 руб. Кухонный гарнитур, год выпуска 2016, стоимостью 16000 руб. Кухонная плита Ханса год выпуска 2017, стоимостью 14 000 руб. Микроволновая печь год вы пуска 2022, стоимостью 8000 руб. Обувница, год выпуска 2014 стоимостью 6000 руб. Оверлок Over Pro 720, год выпуска 2020, стоимостью 18000 руб. Телефон iPnone 13, год выпуска 2022, стоимостью 110 000 руб. Золотые ювелирные украшения: Кольцо обручальное стоимостью 8000 руб. Кольцо обручальное, стоимостью 6000 руб. Кольцо с бриллиантом - стоимостью 35 000 руб. Кольцо с бриллиантом, стоимостью 40 000 руб. Кольцо, стоимостью - 7000 руб. Кольцо венчальное с бриллиантом, стоимостью 27 000 руб. Кольцо венчальное с бриллиантом, стоимостью 22 000 руб. Кольцо печатка мужская с фианитом, стоимостью 14 000 руб. Кольцо фигурное с бриллиантом, стоимостью 28 000 руб. Кольцо с бриллиантом в виде цветка (один большой камень в центре и россыпь бриллиантов вокруг), стоимостью 50 000 руб. Колонки компьютерные sven, год выпуска 2015, стоимостью 1000 руб. Компьютер с монитором хеоn 1270 v3 8 Gb оперативной памятью HDD 2 Tb SSD 240 видеокарта AMD 4 Gb. год выпуска 2013, стоимостью 10 000 руб. Автомобильное зарядное устройство, год выпуска 2018, стоимостью 3000 руб. Машинка для стрижки, шар, очки VR, год выпуска 2020, стоимостью 3000 руб. Ресивер пионер У8Х 23, три динамика, год выпуска 2014, стоимостью 5000 руб. Швейная машинка Jaguar mini 271, год выпуска 2019, стоимостью 3000 руб. Телевизор Нуnday Н-LED32V23, год выпуска 2014, стоимостью 8000 руб. Надувная кровать, двуспальная, год выпуска 2016, стоимостью 4000 руб. Перфоратор Bosh ОВК 2-26, год выпуска 2012, стоимостью 5000 руб. Взыскать с ФИО6 ФИО1 в пользу ФИО2 денежную компенсацию в сумме 421 000 тыс.руб., из стоимости совместного движимого имущества, приобретенного в период брака, из стоимости движимого имущества, приобретенного в период брака, выделяемого ФИО6. Признать совместной собственностью ФИО2 и ФИО1 приобретенное в период брака имущество: квартиру стоимостью 1630000 млн.руб, расположенную по адресу: 

<

адрес> разделить ее в равных долях, выделив 1/2 долю в праве собственности в пользу истца ФИО6 Е.В., ФИО6 Д.И.

В последующем ФИО6 по первоначальному иску (истец по встречному иску) уточнила исковые требования в порядке ст. 39 ГПК РФ, просила Произвести раздел общего имущества супругов, присудить ФИО2 следующее имущество общей стоимостью 30 900 рублей: шкаф плательный, год покупки 2016, стоимостью 3500 рублей; диван, год покупки 2012, стоимостью 500 рублей; Компьютер в комплекте i3 ir.tel G 4400 RAM 8 Gb, SSD 120 Gb, HDD 3 Tb- год выпуска 2020, стоимостью 4 000 рублей; Радиатор маслянный, год выпуска 2012, стоимостью 1500 руб. Тумба, год выпуска 2016, стоимостью 200 руб. Коверлок Cover Pro 860, год выпуска 2020, стоимостью 4000 руб. Швейная машинка Comfort 100А, год выпуска 2020, стоимостью 3000 руб. Аквариум 50л в комплекте, год выпуска 2020, стоимостью 500 руб. Вентилятор, год выпуска 2015. стоимостью 300 руб. Холодильник Индезит, год выпуска 2012, стоимостью 4000 руб. Мебельный гарнитур -кухонный утолок( стол, диван -уголок, 2 табуретки), год выпуска2012, стоимостью 200 руб. Кухонный круглый стол год выпуска 2012, стоимостью 1500 руб. Кухонный гарнитур, год выпуска 2016, стоимостью 500 руб -Кухонная плита Ханса год выпуска 2017, стоимостью 3000 руб.Микроволновая печь год вы пуска 2022, стоимостью 500 руб. Обувница, год выпуска 2014 стоимостью 200 руб. Оверлок Over Pro 720, год выпуска 2020, стоимостью 3000 руб. Кольцо обручальное. стоимостью 1000 руб. Кольцо, стоимостью - 1500 руб. Кольцо венчальное с бриллиантом, стоимостью 1000 руб. Кольцо с камнями в виде цветка стоимостью 6000 руб. Присудить ФИО1 следующее имущество на общую сумму 31 500 рублей: Колонки компьютерные sven, год выпуска 2015, стоимостью 500 руб. Компьютер с хеоп 1270 v3 8 Gb оперативной памятью HDD 2 Tb SSD 240 видеокарта AMD 4 Gb. год выпуска 2013, стоимостью 6 000 руб. Автомобильное зарядное устройство, год выпуска 2018, стоимостью 3000 руб. Машинка для стрижки, шар, очки VR, год выпуска 2020, стоимостью 3000 руб. Ресивер пионер VSX 23, три динамика, год выпуска 2014, стоимостью 4000 руб. швейная машинка Jaguar mini 271, год выпуска 2019, стоимостью 500 руб.Телевизор Hynday. H-LED32V23, год выпуска 2014, стоимостью 4000 руб. надувная: кровать, двуспальная, год выпуска 2016, стоимостью 3000 руб. Перфоратор Bosch GBK 2-26. год выпуска 2012, стоимостью 4000 руб.Кольцо обручальное. стоимостью 1000 руб. Кольцо венчальное с бриллиантом, стоимостью 1 000 руб. Кольцо печатка мужская с фианитом, стоимостью 1000 руб. Кольцо фигурное с бриллиантом, стоимостью 500 руб. Признать совместной собственностью легковое автотранспортное средство марки Nissan Almera, год выпуска 1997, государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимость которого я оцениваю в 200 000 (двести тысяч) рублей приобретенный в период брака в 2016 году. Признать совместной собственностью ФИО2 и ФИО1 приобретенное в период брака имущество: квартиру стоимостью 1630000 (Один миллион шестьсот тридцать тысяч) рублей, расположенную по адресу: 

<

адрес> разделить ее в равных долях, выделив 1/2 долю в праве собственности в пользу истца ФИО6 Е.В., ФИО6 Д.И., приобретенную на средства с продажи квартиры расположенной по адресу 

<

адрес>. 

В порядке ст. 39 ГПК РФ ФИО6 по первоначальному иску (истец по встречному иску) неоднократно уточнила исковые требования, просила признать совместной собственностью ФИО2 и ФИО1 приобретенное в период брака имущество: квартиру стоимостью 1 63 000,00 рублей, расположенную по адресу: 

<

адрес> разделить ее в равных долях, выделив 1/2 долю в праве собственности в пользу истца ФИО6 Е.В., ФИО6 Д.И., приобретенную на средства с продажи квартиры расположенной по адресу 

<

адрес>. 

Определением Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ утверждено мировое соглашение между сторонами в части движимого имущества и в данной части производство по делу прекращено.

Истец (ФИО6 по встречному иску) ФИО6 Д.И. в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, просит рассмотреть дело в его отсутствие. 

Представитель ФИО6 Д.И. – ФИО13 в судебном заседании заявленные требования с учетом уточнений поддержал в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении и уточнениях к нему, в удовлетворении встречных требований просила отказать. 

ФИО6 (истец по встречному иску) ФИО6 Е.В. в судебном заседании 

с заявленными истцом требованиями не согласилась, настаивала на удовлетворении встречных требований. 

Третье лицо ФИО6 Т.Н. в судебном заседании полагала, что встречные исковые требования подлежат удовлетворению.

Суд, заслушав лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав материалы дела находит исковые требования ФИО6 Д.И. подлежащими удовлетворению, встречные исковые требования ФИО6 Е.В. не подлежащими удовлетворению. 

Судом установлено следующее.

ФИО6 (ранее ФИО5) Д.И. и ФИО6 Е.В. состоят в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 54, 100, 101).

От брака супруги ФИО6 Д.И. и Е.В. имеют детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 118,119).

Согласно ст. 21 СК РФ расторжение брака производится в судебном порядке при наличии у супругов общих несовершеннолетних детей, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 19 настоящего Кодекса, или при отсутствии согласия одного из супругов на расторжение брака.

Согласно ст. 23 СК РФ при наличии взаимного согласия на расторжение брака супругов, имеющих общих несовершеннолетних детей, а также супругов, указанных в пункте 2 статьи 21 настоящего Кодекса, суд расторгает брак без выяснения мотивов развода. Супруги вправе представить на рассмотрение суда соглашение о детях, предусмотренное пунктом 1 статьи 24 настоящего Кодекса. При отсутствии такого соглашения либо в случае, если соглашение нарушает интересы детей, суд принимает меры к защите их интересов в порядке, предусмотренном пунктом 2 статьи 24 настоящего Кодекса.

Как установлено судом, спора в отношении несовершеннолетних детей между сторонами не имеется, ФИО6 Е.В. не возражает против расторжения брака. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что взаимное согласие на расторжение брака между супругами достигнуто, в связи с чем, брак между ФИО6 Д.И. и ФИО6 Е.В. подлежит расторжению.

В период брака сторонами была приобретена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 45-47). Право собственности зарегистрировано за ФИО6 Д.И.

Положениями статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации и статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона. 

К общему имуществу супругов согласно пункту 2 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации относятся, в том числе приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. Общие долги супругов при разделе общего имущества супругов распределяются между супругами пропорционально присужденным им долям (пункт 3 указанной статьи).

Вместе с тем, если имущество принадлежало каждому из супругов до вступления в брак или имущество получено одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам, такое имущество является собственностью каждого из супругов (пункт 1 статьи 36 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Согласно разъяснениям, приведенным в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака", общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу, является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу статей 128, 129, пунктов 1 и 2 статьи 213 Гражданского кодекса Российской Федерации может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или кем внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Не является общим совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученные в дар или в порядке наследования, а также вещи индивидуального пользования, за исключением драгоценностей и других предметов роскоши. 

Из приведенных выше положений следует, что юридически значимым обстоятельством при решении вопроса об отнесении имущества к общей собственности супругов является то, на какие средства (личные или общие) и по каким сделкам (возмездным или безвозмездным) приобреталось имущество одним из супругов во время брака. Имущество, приобретенное одним из супругов в браке по безвозмездным гражданско-правовым сделкам (например, в порядке наследования, дарения, приватизации), не является общим имуществом супругов. Приобретение имущества в период брака, но на средства, принадлежавшие одному из супругов лично, также исключает такое имущество из режима общей совместной собственности. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на основании договора передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Администрацией 

<

адрес> и ФИО5, последнему в собственность передана квартира общей площадью 38,5 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 40-41,42).

На основании договора купли-продажи объекта недвижимости с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 продана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Стоимость объекта недвижимости 2 600 000,00 рублей (т. 1 л.д. 43-44).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО14 и ФИО5 был заключен договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, стоимостью 2 600 000,00 рублей (т. 1 л.д. 48-49).

Как следует из представленных доказательств, ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 и ФИО5 заключили предварительный договор купли-продажи квартир, согласно которого ФИО5 был передан задаток в размере 40 000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в день подписания договора были оплачены денежные средства в размере 2 560 000,00 рублей (т. 2 л.д. 30-31, 27, 28, 39).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 заключил договор с ФИО15 купли-продажи квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>. Стоимость объекта недвижимости 2 150 000,00 рублей (т. 1 л.д. 38-39).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 по договору купли продажи квартиры, была приобретена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1 630 000,00 рублей (т. 1 л.д. 50-51). Факт оплаты подтверждается выпиской по счету и кассовым чеком (т. 2 л.д. 33-34). 

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце 4 пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака", не является общим совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученное в дар или в порядке наследования, а также вещи индивидуального пользования, за исключением драгоценностей и других предметов роскоши. 

Суд полагает доказанными обстоятельства приобретения объекта недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес> на денежные средства и за счет личного имущества ФИО6 Д.И., учитывая, что стоимость приобретенного жилого помещения сопоставима с суммой полученной от продажи квартиры, принимая во внимание период времени получения денежных средств и заключения договора купли-продажи истцом. 

Таким образом, суд полагает, что представленными доказательствами подтверждено приобретение объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>, на личные денежные средства ФИО6 Д.И. что влечет за собой исключение данного объекта из состава совместно нажитого имущества супругов, а потому в удовлетворении встречных исковых требований ФИО6 Е.В. о признании совместной собственностью приобретенное в период брака имущество: квартиру стоимостью расположенную по адресу: 

<

адрес> разделе ее в равных долях по 1/2 доле в праве собственности надлежит отказать. 

Руководствуясь ст. ст. 21, 22, 34, 38, 39, Семейного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 12, 56, 67, 194-199 ГПК Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 (паспорт №) к ФИО2 (паспорт № о расторжении брака, разделе совместно нажитого имущества – удовлетворить. 

Брак, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ Управлением ЗАГС администрации 

<

адрес> – Югры (

<

адрес>) между ФИО5 и ФИО2, актовая запись № - расторгнуть.

Исключить из совместно нажитого имущества супругов жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес> кадастровый №, признав указанное имущество единоличной собственностью ФИО1.

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО2 к ФИО1 о разделе совместно нажитого имущества - отказать.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий 

судья подпись Заусайлова И.К. 

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ